

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

ATTIVO			PASSIVO		
	31.12.2009	31.12.2008		31.12.2009	31.12.2008
A) CREDITI VS SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI	-	-	A) PATRIMONIO NETTO	12.478.204	12.468.716
B) IMMOBILIZZAZIONI	9.302.523	9.151.381	I Fondo di dotazione	7.944.348	7.944.348
I - Immobilizzazioni immateriali:	71.252	21.594	VII Altre riserve (distintamente indicate)	4.524.368	3.900.585
3) Diritti brevetto industriali e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	71.252	21.594	IX Utile / Perdita dell'esercizio	9.489	623.783
II - Immobilizzazioni materiali:	6.722.868	6.722.552	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	161.002	161.002
1) Terreni e fabbricati	3.914.229	3.955.522	III) Fondo rischi per controversie	161.002	161.002
2) Impianti e macchinari	561.736	587.806	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.633.771	2.067.240
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.003.477	1.934.478	D) DEBITI	1.294.728	969.646
4) Altri beni	243.426	244.746	IV) Debiti verso banche	667	1.382
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.508.402	2.407.235	VI) Acconti		425
2) Crediti			VII) Debiti verso fornitori	979.791	712.331
d) verso altri	2.508.402	2.407.235	XII) Debiti tributari	406	622
C) ATTIVO CIRCOLANTE	6.235.500	6.471.595	XIII) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	42.634	39.455
I) Rimanenze:	100.070	105.460	XIV) Altri debiti	271.230	215.431
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	100.070	105.460	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	-	466
II) Crediti	2.364.672	2.294.474	II b) Risconti passivi		466
1) Verso clienti	1.251.403	1.173.859			
4 bis) Crediti tributari	62.472	54.501			
5) Verso altri	1.050.797	1.066.114			
IV) Disponibilita' liquide	3.770.758	4.071.661			
1) Depositi bancari e postali	3.767.834	4.070.109			
3) Denaro e valori in cassa	2.924	1.552			
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	29.682	44.094			
II b) Risconti attivi	29.682	44.094			
TOTALE ATTIVO	15.567.705	15.667.070	TOTALE PASSIVO	15.567.705	15.667.070

STAZIONE SPERIMENTALE PER I COMBUSTIBILI

CONTO ECONOMICO
BILANCIO ALLA DATA DEL 31/12/2009Allegato C
C.d.A. del 19 aprile 2010

	Consuntivo 2009 A	Consuntivo 2008 B
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.286.715	2.331.770
5) Altri ricavi e proventi		
a) Vari	155	2.120
b) Contributi in conto esercizio	4.331.888	4.830.865
Totale altri ricavi e proventi	4.332.043	4.832.985
Totale valore della produzione (A)	6.618.758	7.164.755
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
Totale costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	399.007	368.015
7) Per servizi		
Totale costi per servizi	1.399.929	1.335.437
8) Per godimento di beni di terzi		
Totale costi per godimento beni di terzi	19.975	5.364
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	2.439.694	2.387.067
b) Oneri sociali	645.408	619.458
c) Trattamento di fine rapporto	215.313	237.146
e) Altri costi	308.445	323.417
Totale costi per il personale	3.608.859	3.567.089
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.728	7.034
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	924.445	879.966
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	17.530
Totale ammortamenti e svalutazioni	936.173	904.530
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
Totale variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.390	7.380
13) Altri accantonamenti		
Totale altri accantonamenti	-	39.400
14) Oneri diversi di gestione		
Totale oneri diversi di gestione	376.860	298.965
Totale costi della produzione (B)	6.746.193	6.526.182
DIFFERENZA TRA VALORE DELLA PRODUZIONE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	- 127.434	638.573
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari		
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	101.167	44.712
d) Proventi diversi dai precedenti	10.671	33.930
Totale altri proventi finanziari	111.838	78.641
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Totale interessi e altri oneri finanziari	17	2
17 bis) Utili e perdite su cambi		
Totale utili e perdite su cambi	29	25
Totale proventi e oneri finanziari (C)	111.792	78.665
E) Proventi e oneri straordinari		
20) Proventi		
1) Plusvalenze da alienazioni	1.000	1.780
2) Varie	336.674	200.625
Totale proventi	337.674	202.405
21) Oneri		
1) Minusvalenze da alienazioni	1.456	95
2) Imposte esercizi precedenti	37.585	3.519
3) Varie	39.747	35.467
Totale oneri	78.788	39.081
Totale proventi e oneri straordinari (E)	258.886	163.324
RISULTATO DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE SUL REDDITO (A-B+C+E)	243.244	880.562
22) Imposte sul reddito dell'esercizio		
a) Imposte correnti	233.755	256.779
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	233.755	256.779
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	9.489	623.783

Allegato E
C.d.A. del 19 aprile 2010

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2009

1) CRITERI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio è stato redatto in conformità degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, delle previsioni normative statuite in materia di informativa di bilancio dal D.Lgs. n. 127/1991 e successive modificazioni, integrate dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, e del Regolamento di Amministrazione e di Contabilità, approvato dal Consiglio di Amministrazione del 18 ottobre 2001 e modificato con delibere del 25 settembre 2002, 24 settembre 2003 e 6 luglio 2005.

Il bilancio dell'Istituto è stato sottoposto al vaglio del Collegio dei Revisori che riferiranno, ai sensi dell'art. 2429 del C.C., con separata relazione.

A questa nota farà seguito la relazione del Presidente a commento della gestione.

2) CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2009 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Il confronto è stato effettuato con i dati al 31 dicembre 2008.

I principi ed i criteri di valutazione sono i seguenti:

- **Immobilizzazioni Immateriali e Materiali**

Sono state valutate al costo di acquisto, aumentato delle spese aventi carattere incrementativi, ad eccezione dei terreni e dei fabbricati il cui valore corrisponde alla rendita catastale rivalutata alla data del 1/1/2002.

Il valore dei fabbricati iscritto nell'attivo, deriva dal valore al 1/1/2002, determinato come detto in precedenza, detratto della percentuale pari al 20% attribuita ai 'Terreni'.

Le immobilizzazioni sono state ammortizzate in relazione alla loro residua possibilità d'utilizzazione con l'applicazione dei seguenti coefficienti d'ammortamento:

Immobilizzazioni immateriali

Si tratta di acquisti di pacchetti software e i relativi ammortamenti sono stati calcolati con l'aliquota del 20%.

Immobilizzazioni materiali

A) Fabbricati

I fabbricati sono ammortizzati con l'aliquota del 3%.

B) Terreni

Non sono ammortizzati.

C) Impianti, attrezzature e altri beni

Gli ammortamenti sono stati calcolati in modo sistematico in base all'effettiva utilizzazione. Per gli incrementi dell'esercizio, l'aliquota è stata ridotta al 50%.

Le spese di manutenzione sono state capitalizzate nei termini previsti dalle vigenti disposizioni qualora ritenute incrementative della vita utile residua.

Le aliquote applicate sono state le seguenti:

Impianti e macchinari:

impianti generici 10%

Attrezzature industriali e commerciali:

strumenti ed attrezzature di laboratorio 20%

Altri beni:

mobili e arredi 15%

macchine ed attrezzature d'ufficio 20%

automezzi di servizio 25%

biblioteca (non sottoposti ad ammortamento)

metalli preziosi (non sottoposti ad ammortamento)

La 'biblioteca' mantiene un valore costante in quanto l'acquisto di libri e riviste viene addebitato al conto economico di ogni singolo esercizio.

I 'metalli preziosi' mantengono un valore costante in quanto non sono deperibili.

• **Immobilizzazioni finanziarie - crediti**

I crediti riguardano la polizza stipulata con Claris Vita nel 1999 a garanzia del TFR.

• **Rimanenze**

Includono la giacenza di magazzino che a fine esercizio è stata valutata al *costo medio*, eventualmente svalutata per tenere conto del possibile minor valore di mercato al termine dell'esercizio.

- **Crediti**

I crediti sono riportati al valore nominale e riguardano principalmente i clienti e i contributi industriali ancora da ricevere.

I primi sono iscritti al netto dell'apposito fondo di svalutazione, alimentato di anno in anno con un accantonamento del 2% del loro valore a fine esercizio, che si è ritenuto necessario per tener conto dei rischi futuri di insolvenza da parte dei clienti e quindi del presumibile valore di realizzo degli stessi.

Anche i crediti di natura contributiva nei confronti dell'Ilva sono iscritti al netto dello specifico fondo rischi, nella misura del 100% del credito, in quanto non è certa la loro effettiva possibilità di riscossione.

Tale posta è formata anche da crediti tributari relativi all'IVA, all'IRAP sull'attività di ricerca e sviluppo e all'IRES.

- **Disponibilità liquide**

Contengono i saldi contabili del conto corrente bancario e di quello postale, oltre alla giacenza della cassa contanti interna e dei valori bollati al 31/12/2009.

- **Ratei e risconti attivi e passivi**

Si riferiscono, quasi esclusivamente, a quote di premi assicurativi comuni a due esercizi.

La loro valutazione è stata effettuata nel rispetto dei principi di competenza economica.

- **Imposte e tasse**

Le imposte IRES e IRAP a carico dell'esercizio sono state stanziare per competenza evidenziandone il relativo importo al rigo 22 del Conto Economico.

L'IRES è stata calcolata con aliquota del 13,75% (pari al 50% di quella ordinaria in conseguenza del particolare regime tributario cui è soggetto l'Istituto).

L'IRAP è stata calcolata sulle retribuzioni e compensi imponibili nel corso dell'esercizio e versata mensilmente.

- **Fondi per rischi ed oneri**

Comprende il "fondo per controversie" istituito prudenzialmente a fronte della riscossione della cartella emessa nei confronti dell'Ilva, ed incassata da SSC, per un pari importo.

- **Trattamento di fine rapporto**

Rappresenta l'effettivo debito verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, dei versamenti effettuati ai vari "fondi pensione integrativa" e al "fondo tesoreria INPS", ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

- **Debiti**

Sono iscritti al loro valore nominale.

- **Patrimonio netto**

E' costituito dal fondo di dotazione al 01/01/2002, dalla riserva di cui al V c. dell'art. 4 del Regolamento di contabilità e dall'utile del corrente esercizio.

- **Deroghe di cui al IV c. dell'art. 2423 del C.C.**

Nella formazione del bilancio in esame si è derogato alle norme di legge con riferimento alla valutazione dei terreni e fabbricati dell'ente di cui si è già data menzione in precedenza.

3) ANALISI DELLE PRINCIPALI APPOSTAZIONI DI BILANCIO

- **Immobilizzazioni Immateriali, Materiali e Fondi di ammortamento**

Il valore netto di tali immobilizzazioni è aumentato di 49.974 € per i movimenti riportati nel prospetto che segue: (VEDI PAG.5)

Categorie	S.do 01-01-09	Incrementi / Decrementi	S.do 31-12-09	Amm.to dell'anno	F.do amm.to	Situazione cespiti come da S.p. 31-12-09
	A	B	A+B	C	D	A+B-D
Software	218.584	61.387	279.970	11.728	208.718	71.252
Fabbricati	4.050.482	82.702	4.133.184	123.996	887.197	3.245.987
Terreni	786.167	0	786.167	0	117.925	668.242
Mobili e arredi	540.542	-977	539.564	32.482	480.093	59.472
Macchine e att. uff.	774.199	-3.550	770.649	36.591	694.624	76.025
Strumenti e att. di lab.	8.456.626	594.058	9.050.684	627.784	7.047.207	2.003.477
Automezzi di serv.	85.294	32.814	118.108	9.601	63.900	54.208
Impianti generici	1.066.682	67.922	1.134.604	93.991	572.868	561.736
Metalli preziosi	16.010	0	16.010	0	0	16.010
Biblioteca	37.710	0	37.710	0	0	37.710
Totale						6.794.120

Gli 'incrementi/decrementi' dell'esercizio si riferiscono, per quanto attiene agli immobili e agli impianti generici, alla capitalizzazione di costi di natura straordinaria, mentre per quel che concerne gli altri cespiti ad acquisti dell'esercizio e comprendono anche le eventuali dismissioni avvenute nel corso dell'anno.

- Immobilizzazioni finanziarie

Sono costituite esclusivamente dalla polizza UNIQA Previdenza SpA che fu stipulata dal 1999 a copertura del trattamento di fine rapporto del personale.

Il valore dell'eventuale riscatto della polizza alla data del 31/12/2009 è pari a 2.508.402 €.

Si segnala che la polizza stipulata per la copertura del TFR al 31 dicembre 2009 presenta un valore più elevato rispetto al TFR dovuto alla medesima data, per un importo pari ad € 874.631. Tale maggiore consistenza è imputabile sia dalla significativa remunerazione della polizza sia dal fatto che il TFR non viene più accantonato in azienda, ma viene versato mensilmente ai vari fondi.

- Rimanenze

Sono composte dalle seguenti voci:

Categoria	S.do 31-12-09	S.do 31-12-08
Antinfortunistica	8.876	9.099
Cancelleria	23.119	25.305
Reagenti	13.735	14.040
Vetreria	40.106	43.034
Varie	14.234	13.982
Materie prime, sussidiarie e di consumo	100.070	105.460

- Crediti

Sono ripartiti come di seguito:

Categoria	S.do 31-12-09	S.do 31-12-08
Verso clienti	1.347.327	1.272.212
Fondo svalutazione dei crediti	-95.924	-98.353
Valore netto crediti vs clienti	1.251.403	1.173.859
Credito Iva	20.342	13.534
Credito Ires	28.021	21.367
Credito Irap	14.110	19.600
Valore crediti tributari	62.472	54.501
Verso altri	1.407.326	1.487.634
Fondo rischi crediti ILVA	-356.530	-421.519
Valore netto crediti vs altri	1.050.797	1.066.115

I 'crediti verso clienti' comprendono il credito nei confronti del Gruppo Public Consult, risalente al 2004, per la cui riscossione è in corso l'iter con il patrocinio dell'Avvocatura dello Stato.

L'ultima voce, 'verso altri', comprende:

- crediti per contributi industriali relativi al IV trimestre dell'esercizio in esame;
- crediti per interessi attivi su conti correnti bancario e postale;
- i contributi dovuti dall'Ilva per il periodo 1995 – 1° sem. 2000 per i quali si è già pronunciata la Commissione Tributaria Provinciale che ha accolto il ricorso proposto da Ilva. L'Istituto ha comunque proceduto all'emissione di una nuova cartella. l'ammontare di tali contributi è stato rideterminato in 356.530 € su parere dell'Avvocato;
- altri crediti.

Non esistono crediti con scadenza superiore a 5 anni.

La ripartizione geografica dei crediti verso clienti non risulta rilevante.

- Disponibilità liquide

Sono costituite da valori in cassa, deposito bancario e deposito postale:

Categoria	S.do 31/12/09	S.do 31/12/08
<i>Depositi bancari e postale</i>	3.767.834	4.070.109
<i>Denaro e valori in cassa</i>	2.924	1.552
Totale	3.770.758	4.071.661

- Patrimonio netto

E' costituito dal fondo di dotazione per 7.944.348 €, dalla Riserva ex 5° c. dell'Art. 4 del Regolamento di amministrazione di contabilità per 4.524.368 € (utili degli esercizi dal 2002 al 2008) e dall'utile di esercizio corrente di 9.489,00 €. Il suddetto patrimonio netto è indisponibile e l'unica movimentazione subita è stata, pertanto, l'accantonamento a riserva dei risultati di esercizio dei diversi anni.

- Fondi per rischi ed oneri

Comprende il "fondo per controversie" istituito per prudenza a fronte della riscossione della seconda cartella emessa nei confronti dell'Ilva e di importo pari a 161.002 €.

- Trattamento di fine rapporto

Il movimento del fondo è così articolato:

Partitario 31/12/08	2.067.240
+ TFR maturato (escluso versato)	33.388
- TFR liquidato nell'anno	466.857
Saldo al 31/12/09	1.633.771

- Debiti

Sono così suddivisi:

Categoria	S.do 31-12-2009	S.do 31-12-2008
Banche	667	1.382
Anticipi	0	425
Fornitori	968.159	712.331
Tributari	406	622
Istituti prev. e assist.	42.634	39.455
Altri	271.230	215.431
TOTALE	1.283.096	969.646

Il dettaglio dei debiti vs banche è il seguente:

Categoria	S.do 31-12-09	S.do 31-12-08
Debiti e/c carta credito	667	1.382
Totale	667	1.382

acconti:

Categoria	S.do 31-12-09	S.do 31-12-08
Clients c/anticipi	0	425
Totale	0	425

debiti vs fornitori:

Categoria	S.do 31-12-09	S.do 31-12-08
Fornitori Italia	692.837	276.599
Fornitori estero	161	-63.545
Fatture da ricevere	286.793	499.277
Totale	979.791	712.331

debiti tributari:

Categoria	S.do 31-12-09	S.do 31-12-08
Erario c/rit. professionisti	406	622
Totale	406	622

In particolare si segnala che il pagamento delle ritenute alla fonte del personale dipendente e assimilato del mese di dicembre 2009 è stato anticipato nello stesso mese.

debiti verso istituti previdenziali ed assistenziali:

Categoria	S.do 31-12-09	S.do 31-12-08
INPS	258	369
INPDAP	0	71
Trattenute sindacali	7	0
INAIL	187	997
INAIL CO.CO.CO	0	78
Enti previd. c/retr. diff.	42.182	37.938
Crediti vs Inps per versamento TFR	0	2
Totale	42.634	39.455

In particolare si segnala che il pagamento dei contributi previdenziali del mese di dicembre 2009 è stato anticipato nello stesso mese.

altri debiti:

Categoria	S.do 31-12-09	S.do 31-12-08
Dip. c/retr. diff.	177.180	165.210
Debiti vari	254	0
Debiti tratt. 10% su compensi amministr.	155	0
Presidente, Consiglio, Revisori	12.400	0
Benefici di nat. assistenziale	16.900	16.900
Debiti v/Faschim	4.064	4.530
Debiti v/Fonchim	25.730	0
Fondi pensione vari	712	0
Premio presenza	15.556	14.482
Debiti per somme da rimborsare	10.681	11.004
Debiti per oneri sost/ass/obbl.	7.598	3.305
Totale	271.230	215.431

La voce "Dipendenti c/retr. Diff." include il costo delle ferie e delle ore non godute fino al 31/12/09. Non esistono debiti con scadenza oltre 5 anni.

- **Riconoscimento dei costi e dei ricavi in Conto Economico**

Prima di procedere all'analisi delle singole voci si ricorda che i commenti sull'andamento dei costi e dei ricavi sono esposti a norma dell'art. 2428 del C.C., nell'ambito della relazione sulla gestione. Inoltre l'analitica disposizione dei componenti positivi e negativi di reddito negli appositi prospetti di bilancio ed i precedenti commenti delle voci di Stato Patrimoniale consentono di limitare alle sole voci principali i commenti esposti qui di seguito.

- **Valore della produzione**

I ricavi classificati nel 'valore della produzione', iscritti secondo il criterio della competenza economica, ammontano a 6.618.758 € con un decremento rispetto all'esercizio precedente di 545.997 €, pari al 7,62%.

- **Costi della produzione**

I 'costi della produzione' ammontano a 6.746.193 €, di cui per servizi 1.399.929 €, materie prime e di consumo per 399.007 €, variazione delle rimanenze di magazzino per 5.390 €, godimento beni di terzi per 19.975 €, spese di personale per un totale di 3.608.859 €, ammortamenti e svalutazioni per 936.173 € e oneri diversi di gestione per 376.860 €.

- **Proventi ed oneri finanziari**

Il C.E. ha beneficiato di proventi finanziari per 111.792 €, dovuti per 101.167 € al rendimento della polizza TFR e per 10.671 € agli interessi attivi su conti correnti e su prestiti al personale, inclusi arrotondamenti e abbuoni e la compensazione dei costi per le perdite su cambi di minimo importo.

- **Proventi ed oneri straordinari**

Nei proventi straordinari sono stati iscritti 337.674 € riguardanti principalmente contributi industriali relativi all'anno precedente per 330.306 €. La differenza è dovuta a rettifiche di costi di anni precedenti e da liquidazioni da procedure di fallimento.

Tra gli oneri sono stati iscritti 78.788 €, dovuti a:

- "sopravvenienze" ed "insussistenze" passive (rettifiche di crediti commerciali ed a costi relativi ad anni precedenti) per 39.747 €;

- "imposte e sanzioni di esercizi precedenti" per 37.585 €, che riguardano (21.208 €) il pagamento di una cartella relativa al credito Irap su R & S 2005 che era stato compensato secondo modalità non previste con F24, l'importo (15.629 €) degli interessi e delle sanzioni gravanti su una cartella ricevuta dall'Inps (a seguito di un errore della Tesoreria Banca Italia), per la quale abbiamo ricevuto il rimborso della sola quota relativa ai contributi;

- "minusvalenze da alienazioni" per 1.456 €.

Pertanto il risultato prima delle imposte è pari a 243.244 €, al quale sottratte le imposte sul reddito dell'esercizio (IRAP e IRES) per 233.755 € si ottiene un utile di esercizio di 9.489 €.

Note sul personale

Le unità di personale a tempo indeterminato in servizio al 31 dicembre 2009 sono state 63, così ripartite:

- Quadri (A) 14
- Impiegati direttivi (B) 19
- Impiegati (C) 16
- Impiegati (D) 14

Le unità di personale a tempo determinato in servizio al 31 dicembre 2009 erano 4, così ripartite:

- Impiegati (C) 3
- Impiegati (D) 1

Compensi ad amministratori e revisori

Nell'esercizio in esame sono stati riconosciuti compensi per complessivi € 52.825 al Presidente e al Consiglio di Amministrazione e per complessivi € 14.638 al Collegio dei Revisori.

Il presente Bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione Patrimoniale e Finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. Si conferma, inoltre, che nel periodo successivo alla chiusura dell'esercizio, al 31 dicembre 2009, non sono intervenuti fatti la cui rilevanza avrebbe comportato modifiche al contenuto del bilancio stesso.

Informazioni non contenute nel bilancio

Nel corso dell'anno l'Inps ha richiesto l'incremento della percentuale contributiva del 4,29% a partire dal 1° gennaio 2009, in applicazione dell'art. 20 c. 2 del Decreto legge 112/2008, per il versamento dei contributi di malattia e maternità.

Non è ancora chiaro se l'Istituto rientri tra i soggetti tenuti al versamento dei predetti contributi e per tanto è in corso una verifica da parte dell'Inps e di altre SSI ugualmente coinvolte.

Inoltre è in corso una pratica per il rimborso del maggior versamento ICI effettuato in anni precedenti a seguito di accertamento della rendita catastale. Tale credito verrà inserito in bilancio non appena la pratica sarà ufficializzata dall'Ufficio Tributario del Comune con l'emissione dei necessari atti.

IL PRESIDENTE
(Ing. Romano MONNIELLO)

PAGINA BIANCA